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Forhold, og jeg nærer ikke nogen som 
helst Frygt for, at det skulde kunne hindre 
Lovforslagets hurtige Fremme. 

Ministeren for Kirke- og Undervis- 
ningsvæsenet (Enevold Sørensen): I det 
oprindelige Udkast til Lovforslaget fandtes 
Udtrykket 홢ca." ikke. Det er optaget ikke 
for at give Adgang til at gaa under det 
samlede Antal af 180 Patienter, som den 
ærede Forslagsstiller frygtede for, men 
mere for eventuelt at kunne overstige det. 
De 3 forskellige Plejehjem: Plejehjemmet 
for Børn og de to Plejehjem for voksne, 
henholdsvis for Mænd og Kvinder, ere i 
og for sig af saa uensartet Natur, at det 
meget vel kunde tænkes, at Arkitekten i 
to i øvrigt ensartede Bygninger kunde 
skaffe nogle flere Pladser til den ene Art 
af Patienter end til den anden, og det 
vilde derfor være upraktisk at afskære 
Adgangen hertil ved i Loven at fastslaa 
et ganske bestemt Antal af 60 i hvert 
Plejehjem og intet andet. I øvrigt vil det 
ogsaa fra Ministeriets Side blive stillet 
som Betingelse overfor Bestyrelsen, at 
Bygningerne indrettes til ikke under 180 
i alt. Det er jo ogsaa i Anstaltens egen 

, Interesse og derfor ogsaa i Bestyrelsens, 
at faa saa mange Pladser som muligt; 
der er jo Patienter nok til Optagelse; Jeg 
mener derfor, at Vedtagelsen af dette 
Ændringsforslag ikke vil faa anden direkte 
praktisk Følge, end paa dette Tidspunkt, 
da Sagen har været behandlet og vedtagen 
i det andet Ting, at forsinke Lovens 
Fremkomst. Jeg kan derfor ikke anbefale 
det foreliggende Ændringsforslag. 

Jens Busk: Den ærede Ministers 
Stilling til Ændringsforslaget glæder mig. 
Jeg kan heller ikke indse, at det kan have 
nogen som helst Betydning at vedtage 
dette Ændringsforslag, der kun, hvis det 
blev vedtaget, vilde skade Forslaget. Ifølge 
Ændringsforslaget skal der mindst være 
60 Patienter i hver Afdeling, men Patien- 
ternes Tal kan jo variere, og som det bedste 
Bevis herfor vil jeg nævne nogle Tal af 
den Indberetning, jeg her staar med, den 
officielle Indberetning, som er sendt til 
Ministeriet med Oplysning om IiJkspektance- 
listerne for Brejninge for 1. Januar 1905. 
Det viser sig, at der er 82, der ønske at 
optages paa Brejninge, og der er ingen 
som helst Udsigt til, at vi i den nærmeste 
Fremtid kunne optage nogen af dem, fordi 
der er fuldstændig overfyldt. Dette Tal 
82 fremkommer paa følgende Maade, I 

Skoleafdelingen er der 49, der forlange 
Optagelse. Af Mænd til ArbejdsafdÐlingen 
har der ingen meldt sig, af Kvinder til 
Arbejdsafdelingen heller ingen, fordi, som 
jeg udtalte ved Sagens første Behandling, 
de arbejdsføre aandssvage som oftest blive 
hjemme, fordi de kunne gøre Nytte, saa 
at man kan have dem hjemme maaske 
uden væsentlig Udgift, og fordi de som 
oftest ere rolige og skikkelige. Til Asyl-' 
afdelingen for Mænd har der meldt sig 9, 
og til Asylafdelingen for Børn 5, saa det 
varierer meget op og ned med disse Tal. 
Derfor synes jeg, det er meget praktisk og 
meget fornuftigt, at der netop i Loven 
staar ca. 60. Meningen er jo, at der under 
alle Omstændigheder nu skal bygges til 
180, saa jeg er, som. sagt, Ministeren meget 
taknemmelig for, at han har stillet sig 
imod Ændringsforslaget, for selvfølgelig 
vil det forsinke Lovforslaget i alt Fald 
noget, og det vilde ikke være til nogen 
som helst praktisk Nytte at optage en saa- 
dan Ændring. 

Saa skal jeg kun gøre en Bemærkning 
overfor hvad det ærede Medlem for Hille- 
rød (Dinesen) udtalte om, at vi skulde se 
os for, naar vi byggede saadanne Anstal- 
ter, at det blev paa et Sted, hvor man 
kunde faa Vand. Det er jo en udmærket 
Bemærkning. Alle vi, der have haft med 
disse Sager at gøre paa Finansloven, have 
jo nu i nogle Aar ovre ved Middelfart set 
nok af sørgelige Eksempler paa, hvad det 
har kostet os, fordi vi ikke havde under- 
søgt i Forvejen, om der var Vand. Det 
er vistnok alle bekendt. Forholdene ere 
imidlertid heldige ved Ribe. Ribe har jo 
et Vandværk. Da det viste sig for et 
Aars Tid siden, at dette Vandværks Til- 
gang af Vand ikke var, som det skulde 
være, maatte man bore et andet Sted,. og 
det viste sig da ved de Boringer, at man 
havde grumme let ved at komme til Vand. 
N-ii antager jeg ikke, at denne Anstalt vil 
hlive lagt langt fra' Ribe, og eftersom Ter- 
rain et ved Ribe, som vi jo alle vide, er et 
Stykke Marsk, meget fladt, ualmindelig 
fladt, er der vist efter de Boringer, der 
ere foretagne i Ribeegnen, i Ribe By og 
omkring ved Ribe, god Udsigt til at faa 
tilstrækkeligt Vand. Det kan være, at 
Anstalten ikke bliver lagt længere bort, 
end at det Vandværk, de allerede have i 
Ribe, ogsaa vil kunne tilfredsstille Aands- 
svageanstalten. Det er vist ikke umuligt. 

Naar det ærede Medlem sagde, at vi 
med særlig stor Bekostning havde maattet 
skaffe os Vand ved Brejninge, saa er det 


